
STANOVISKO ETICKÉ KOMISE UNIVERZITY KARLOVY K PODNĚTU Č. 4/2024 

 

Předkladatelé podnětu: LK 

Dotčené osoby: JJ 

Datum podání podnětu: 21. 2. 2024 

Předmět podání: Podezření z neetického jednání ve věci neoprávněného vykázání publikace 

do RIV  

 

Dotčená ustanovení Etického kodexu UK: 

Část I. bod 5 a 15 

Část III. bod 6 a 7 

Stanovisko komise:  

Etická komise UK konstatuje, že došlo k porušení Etického kodexu UK v části III. v bodě 6, 

7 a v části I. v bodě 23. 

Vysvětlení:  

I. 

Etická komise Univerzity Karlovy (dále jen „komise“) se případem zabývala na základě podnětu 

stěžovatelů ze dne 21. února 2024.  

II. 

Komise zkoumala, zda jí podnět přísluší a zda nejsou překážky k jeho projednání. Brala přitom 

v úvahu zejména následující okolnosti:  

1. Předkladatelé i dotčení byli v době podání členy akademické obce UK.  

2. V podnětech jsou identifikována dotčená ustanovení Etického kodexu UK. 

3. Předmětné chování se odehrálo v období platnosti Etického kodexu Univerzity Karlovy.  

4. K podnětu byl připojen důkazní materiál, na základě něhož lze podnět posoudit. 

Komise se usnesla, že podnět jí přísluší a že nejsou překážky k jeho projednání.  

III. 

Komise se podnětem zabývala na zasedáních komise konaných dne 27. února 2024 a 2. dubna 

2024. Podnět je doložen pdf verzemi dvou obsahově shodných publikací vykázaných do RIV 

a printscreenem záznamu obou publikací v RIV. V jedné nahrané verzi článku byla uvedena 

afiliace, e-mailová adresa dotčeného a DOI, ve druhé verzi bylo toto odstraněno, což poukazuje 

na podvodné, manipulativní jednání a závažné porušení vědecké etiky. 

Etická komise požádala dotčeného o jeho vyjádření k tvrzením uvedeným v podnětu. Dotčený 

tuto možnost využil a komisi poslal dopis datovaný 15. 4. 2024, ve kterém se snažil zamítnout 

tvrzení uvedená v podnětu. Vyjádření dotčeného komisi nepřesvědčilo o změně navrženého 

stanoviska, členové komise se shodli na názoru, že došlo k porušení Etického 



kodexu UK. 

 

Etická komise UK spatřuje v jednání dotčeného akademika porušení následujících 

ustanovení Etického kodexu UK: 

Část I.  

23. Přijme-li akademickou funkci, členství v akademickém orgánu nebo vedoucí funkci, vykonává 

svoji pozici řádně, slušně a odpovědně a jedná s vědomím, že s přijetím vyšší odpovědnosti je 

spojen závazek zvlášť důsledně dodržovat tento kodex i vést ostatní k jeho respektování. 

Část III.  

6. Dodržuje zásady ochrany duševního vlastnictví, a to jak při vlastní práci, tak i při nakládání 

s tvorbou druhých, a dbá na uvádění správné afiliace výsledků vědecké, umělecké a tvůrčí 

činnosti. Vytvoří-li dílo v rámci svých pracovněprávních povinností, aplikuje na něj režim 

zaměstnaneckého díla. 

7. Nepublikuje eticky pochybným způsobem včetně využívání eticky pochybných publikačních 

platforem. Nepřivlastňuje si výsledky práce druhých, nedopouští se plagiátorství. 

Etická komise UK konstatuje, že není oprávněna jednat za UK v pracovněprávních vztazích, 

ani nahrazovat činnost soudů ani orgánů činných v trestním řízení. Etická komise UK pouze 

shledává porušení či neporušení Etického kodexu UK na základě doručených písemných 

podkladů autorů podnětů.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Stanovisko přijato komisí dne 12. června 2024  

Hlasování komise: 5 pro, 0 proti, 0 se zdržel  

Za správnost: Mgr. et Mgr. Marek Vácha, Ph.D., předseda komise 

 

 


